Sed quero in casibus in quibus potest appellari ab arbitrio ad quae debet appellari. Sol. dicit but cal. quod ad ordinarium loci, quod ipse est qui mandat suam arbitrii executōni, allegat non, in. c. pro mas. f. e. ti. Aduerte quia neutrū dominus videt, procedere et respectu executōnis vide tex. non, in. l. cum antea. L. eo qui innuit quod executio sine arbitrii debet peti apud indicem rei contra quem pertinet executio, et sic non debet considerari forus arbitrii nec loci vbi factum est conpromissum et in hoc dixit ibi bal. illum tex. valde non. Item respectu primae linea considera, nam vbi conquoz potest appellari a sua appellatonem quis conqueritur principaliter a sua, ergo debet interponi ad supiorem illius sed qui indicavit, vt in. l. i. L. vbi et apud quem, et hanc operi, in. casu nostro firmavit bar. in. l. i. L. eo. Et ideo concludit quod in casibus in quibus potest appellari debet semper appellatio interponi ad supiorem illius qui talie arbitrium. Ultimo quia glo. hic ponit multa convenientia inter iudicium et arbitria queriatur nunquid pereat instantia propri lapsum triennij coram arbitrio sicut parit coram iudice, et hic questio est multum difficultis et non potest bene per iura decidi consider tam teneat quod parit, quia arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum, vt in. l. i. ff. eo, ideo ex quo non differunt in hac dispositōne iuris debet a pari iudicari, et hoc operi considerunt sed hoc doc. hic tem bar. post glo. in. l. item si vnu. et in. l. si de meis, §. si. ff. eo, vide pro spe. in. §. differt. eo. ti. Et hoc intellige de iure civili non de iure canonico cum non pereat instantia coram iudice ut dixi in. c. penul. de iudici. fortius non debet petire coram arbitrio, et per hoc satis habes materiam huiusmodi derata. Nico. Abbas.

Qui pro arbitrum tenet
VIII Olim. eligere cum aliquoz prolilio quod illoz proliuum in tractatu electoris requirere for se qui non astringitur. b. d. primo ponit proolutio, scdo falso ibi nos igitur. Nota primo quod super elec*tio* rectoris seu iure eligendi rectorem potest fieri conpromissum. Nota scdo quod in delegatos cause potest fieri conpromissum tanque in arbitrios, de iure quod canonico claz est quod tam in ordinarios quod in delegatos potest fieri conpromissum, de quo dic vt latius dixi. s. eo, cum tempe.
 Nota tertio ar. operi, quod arbitrii non possunt eorum sententiā declarare nullam eo ipso quod pronunciarunt sunt sed sententiā eoz officio unde non potest amplius adiri vt declarant dubia orata ex sententiā sed debet adiri papa, pat hic factum extitit. Sed ego credo quod etiam ordinarius inferior potest adiri, unde firmarem hoc conclusionē quod ille index qui habet exequi sententiā arbitrii poterit dubia sententiā declarare, ar. coz. que le, et non. in. l. ab executore, ff. de app. vbi bar. prosequit an quilibet index possit declarare sona sua sine sit ordinarius sine delegatus

De arbitriis.

et vide p cane.ij. de v. sig. lit. c. ex parte. el. ij. et facit qd in filii nō. barto. in. l. terminato. L. de fruc. et li. expen. Quis aut index. debet mandare executioni sententias arbitrii dic vt. dixi. s. ca. pxi. ad ar. huius tex. et predicatorum iurium dicendum est qd si datur aliquibus hominibus pto statuta et demū sup statutis oritur pretatio non pnt statutarū post finitū eoz officium ista statuta interpretari f̄t debet recurrī ad supiorem qui edidit eis p̄tatem statuta condendi ut nō. in. d. c. ex pte. et bar. in. l. omnes populi. ff. de iustitia et iure. Quarto yō. qd ex dispositōne arbitrii potest electio rectoris p̄tinere ad alium qd ad collegium ecclie. Idem fieri potest vigore p̄studiū vel p̄uilegij ut in. c. cū dilectus. de plue. et in. c. abbate. de ver. sig. et in. c. ij. de in. inte. resti. Nota ylterius qd h̄nāptatēm eligendi seu alius actum explicandi cum psilio m̄ alicuius nō valet qd gerit nisi prius requisierit psilium illius nō tñ tenet se qui psilium. et ad h̄ quotidie alle. ista deere. et p̄cor. ca. cū in veteri. de elec. Et ex his insertur qd l. eph. teneat sc̄re in oib⁹ ḡrendis p̄ eum regnare psiliū caplī. ut in c. nobil. et in. c. qnto. de his que si. a. p̄la. nō tñ tenet se qui psiliū canonicoz. satis em̄ est requirere psiliū. p̄t supra et debito tpe expectare r̄sum et. pbaf h̄ ultimum in. d. c. cum in veteri. Ultimo nō ex si. literē et tene menti qd h̄ns liberā ptatēm eligendi nō p̄t eligere idignum f̄ tenet eligere idoneū. ad idem. ca. cum cām. de elec. t. c. abbatē. de v. sig. facit. l. vt gradatī. ff. de mu ne. et bo. In glo. ij. p̄ intellectu hui⁹ glo. et tex. p̄mo quero n̄m̄q d̄ interpretatio hui⁹. c. habeat locum in alijs dispositōnibus disponentibus psilium aliquid requiri in aliquo actu nam iste tex. logtur qd psilium erat requirendū ex forma arbitrii vnde potest dubitari quid in alijs dispōnibus. Sol. glo. ista in p̄ma pte videtur tacite lentire qd idem sit in alijs dispōnibus. et facit. d. c. cum in veteri. de elec. Idem sentit hosti. hic dicens qd hec interpretatio p̄cessit ex p̄pria significatōe vocabuli nam p̄sensus est simul sensus. d̄ s̄m a cō qd est s̄l et sensus quasi qd est simul. qd si habeo aliquid agere cum p̄sensu tuo ego debeo sentire tecū et tu meū alias nō est p̄sensus f̄ dissensus. xxix. d̄. in. s. i. t. c. tua. j. de spon. vnde non valet actus si nō habeo p̄sen sum mū. p̄ hoc facit tex. iuncta gl. in. c. vñico. ne se. va. li. vi. ita dicendum in psilio. nam psilium f̄m suā et h̄m̄ logiam. idem est qd psiliorum r̄missiones legere qd is qd regrit psilium habet legere seu eligere id qd sibi magis videtur ex r̄missionibus psiliorum. vñ ex p̄pria significatōe vocabuli nō tenet sequi cōsensus sed satis est acquire et qd se postea eligere id qd magis videt ex r̄missionib⁹ cōsultorū et hec procedunt regulariter f̄m cum nam quan doq psilium ponitur p̄ p̄sensu ut est tex. iuncta gl. i. c. venerabili. de offi. dele. et in. c. i. de fo. p̄p. qd p̄sens

sus ponitur p̄ psilio. lxvij. d̄. in. c. i. et. ij. et fit hec inter pretatio f̄m q̄litatem negociorū et p̄sonarū quasi velit dicere qd f̄m p̄pria significatōe vocabulorū p̄cedit qd primo dictum est. secus qd fit impropriatio vrgen te materia subiecta non tñ declarat hosti. qd debeat sic ri ista impropriatio. Sed p̄ clariori intellectu materie distingue post bar. in. l. i. §. si plures. ff. de exerci. cum q̄ritur an psilium sapiat p̄sensum. aut em̄ psilium ē im pendendū ei qui nō habet integrū indicū r̄onis et tunc sapit p̄sensum ut in. l. impuberibus. ff. de suspe. tu. et h̄ modo p̄t intelligi tex. f̄m vnum intellectū in. c. vñibili. pal. Aut psilium est impendendū h̄nti integrū indicū et tunc aut is qui habet impendere est p̄ticeps illius officij et tunc psilium sapiat p̄sensum et iste est proprius catus illius. c. venerabili. f̄m vnum intellectum. nam coadiutor datus plato est p̄ticeps illius officij. ideo licet ius dicat qd debeat requiri psilium coadiutorū tñ debet capi psiliū. p̄ p̄sensū qd als officiū sū esset su peruacū. aut non est p̄ticeps officij et tunc consilium stat p̄prie vñ satis est requirere ut hic et in. d. c. cum in veteri. pone exemplū statuto canetur ut mulier nō pos sit testari sine psilio duoz p̄sanguincorū certe h̄ casu sat est requirere psilium cum facultas testandi soli molieri p̄petat et hoc teneas licet L. y. voluerit facere dñiam in ter dictōnem de. et dictōnem cū. dixit em̄ qd si aliquid habet aliquid facere cum psilio alicuius non tenet psiliū sequi. secus si habet facere de psilio alicui⁹ ut nō. p̄ cū in. l. id qd pauperibus. L. de epi. et cle. f̄. Jo. an. in rego. nūlū. in mer. hanc dñiam non approbat nec etiā bar. in loco pal. iure em̄ non p̄batur imo potius oppo situm. ut nō. in preallega. locis hec p̄cedūt cū querit an et qd psilium sapiat p̄sensum et ecōtra qd cōsensus sapiat psilium dic qd aut is cui⁹ p̄sensus requirit nō p̄t esse p̄ticeps illius officij et tunc p̄sensus sapiat psiliū. ut in. l. titius. et qd ibi nō. ff. de admi. tu. et ob hoc dixit bar. qd si testator disponsit qd executor testamēti nō possit aliquid facere sine psilio et cōsensu seu voluntate guardia ni fratnū minor nō tenet executor h̄re p̄sensum f̄ satis est habere psilium qd frater minor non p̄t esse executor testamētarius. ut in cle. exini. de v. sig. vnde nō debet si bi licere indi ecte qd d̄irecte sibi. p̄hibet. ut in regula. cum qd vna via. de re. in. li. vi. et in. c. tue. de. p̄cū. Aut is cuius p̄sensus reqritur p̄t esse p̄ticeps officij et tunc si est impendendus p̄sensus ex dispōne hominis ei qd h̄t p̄tatem plenam a lege tunc ponit p̄sensus. p̄ psilio ut nō in. d. l. titium. si aut est impendendus cōsensus ei qd ha bet p̄tatem ab boie et tenet habere p̄sensum ex dispōne hominis vel legie et tunc tenet cōsensus p̄prie. vñcū si habeat p̄sensum nō valet actus. ut i. auē. hoc ias por rectum. x. q. ii. nam eph̄s debet in alienatōe habere con sensum caplī si alienat sine p̄sensu non valet alienatio.

bb 2

ut ibi. et. xij. q. h. sine exceptōe. Quid aut si ille qui h̄z
 impendere p̄silium non vult impendere p̄silium vel est
 ables sc̄u morta? vide qd̄ dixi in. c. ex pte. de cōsti. et
 bo. tex. in. c. vñco. in. s. ne se. va. li. vi. per bar. in. d. h.
 si plures. et in. l. si cū dotez. in. h. co. aut tpe. ff. so. ma.
 et in. l. s. L. de bo. q. liber. Ult̄ius qro h̄ electio
 facta forma non seruata est nulla nunḡ illud. pcedit
 generaliter ut actus gestus forma non seruata sit null?
 So. hosti. viō: velle q̄ istud sit sp̄ale in forma tradita
 p arbitrium vt h̄. Idem dicit in forma tradita ab hoie
 ut est tex. in. c. cum in veteri. palle. secus dicit in forma
 iuris q̄ illius trāgressio non inducit actus nullitatē
 nisi ins. pcedat ulterius retractando actum sicut fāc̄ in
 c. quia. ppter. et in. c. ne. p defectu. de elec. Et p differē
 tia adducit q̄ mītius agitur cū lege q̄ cum ministro
 legi. vt dicit tex. in. l. celus. ff. de arbi. et p hoc sentit
 hosti. q̄ si ex dispositōne iuris quis haberet aliquid fa
 cere cum p̄silio alterius teneret actus p̄silio non requi
 sito nisi ius specificē actum retractaret. et cum h̄ dicto
 hosti. transcant hic cōiter doct. nil tñ boni allegat. nec
 allegare p̄nt. quia dictum suū indubiat̄er non est verū
 et p̄mo in cōtrarium allego tibi tex. iuncta gl. s. in. c.
 nouit. de his q̄ s. a. p̄la. vbi glo. non vult q̄ si ipsi nos
 regrit p̄silium canonicoz non valer quid agit. q̄ fecit
 p̄tra iuris dispōnem. ad idem p̄nt alleg in multa iura.
 que dicunt q̄ actus gestus cōtra legem non valer licet
 nō retractare p̄ legem vt in. l. non dubiū. L. de legi. et
 in regula. que cōtra ius sunt. de re. in. l. vi. et. x. d. in. c.
 vides. Item forma dat esse rei ex dispōne iugis. xij. q.
 h. in sum. et in. c. sine exceptōe. pbaſ. etiam ip. l. si vñs
 L. de testa. Non ob. motiuū hosti. q̄ quo adact? nul
 litatem durius agitur cū legi q̄ cum ministro legis. vt
 nō. voluit bar. in. l. amplius. ff. rem ra. ba. alle. bo. tex.
 in. l. libertus. ff. de iurepa. vbi alienatio facta in fraſ
 den legis est ipso iure nulla. Et in fraudem hominis
 venit renocanda. et idem videtur sentire Znn. in. c. ray
 naldus. de testa. vbi tenet indistincte q̄ alienatiō facta
 cōtra legem est nulla. Et non semp coruit quando est fa
 cta cōtra dispōnem hois. et clarus adhuc idem sentit
 in. c. s. de accu. vbi dicit q̄ quo ad actus nullitatē pa
 ria sunt aliquid facere cōtra legem mortuam vel contra
 legem vivā. Ult̄imo op. p̄tra tex. viō: enī q̄ isti ele
 ctio rectoris debeat p̄tinere ad fratres hospitalis et n̄
 ad p̄oren̄ sancti Bartholomei. Et collegiū debet sibi
 eligere p̄latum. vt in. c. i. de elec. et in. l. s. L. de iu. om.
 iudi. So. dicunt cōiter doc. q̄ cōtrarium. pcedit inspe
 cro iure cōi. Et hic cōtingit ex forma arbitrii forte arbitri
 ali quo iure fuerunt moti adiudicando priori et vidē
 tur doc. hic sentire q̄ iste p̄cedat in familia hospitalis
 ppetua et religioz. quasi velit q̄ isti famili et seniores
 hospitalis qui morant̄ in hospitali ad tempus. et sunt

omnino laici non habent elecōem rectoris. Et oportet
 q̄ sint fratres religiosi et perpetuo h̄i dedicati. Nō
 bene h̄ dictum ex quo collige non solum clerci facien
 tes collegiū habent eligere p̄latum. Etiam laici reli
 giosi. puta cōuersi qui nullum ordinem ecclesiasticū ha
 bent et ad h̄unc effectum allegant Znn. istum textū.
 in. c. i. de insti. et glo. in. c. ex eo. de elec. l. vi. Sed ad
 uerte tu latius ultra doc. nam qñq̄ in ecclesia sunt de
 rici et laici cōuersi. qñq̄ sunt laici cōuersi. qñq̄ sunt
 laici non cōuersi. p̄tū laici. p̄mo casu si ecclesia colle
 giata est secularis p̄clude q̄ laici cōuersi non habent
 vocem nec in elecōe p̄lati nec in alijs acibus capitul
 larib⁹. rō quia nos n̄ soli canonici h̄nt vocem in ca
 pitulo vt in. c. m̄ uit. palle. et ius canonice non cadit in
 laicū. vt in. c. i. de insti. ḡ cōp̄t̄ cōcludere q̄ pueri ec
 clesiæ secularis nullā vocem h̄nt in capitulo. ḡ h̄c op̄.
 in effectu sensit Znn. c. in. d. c. h. Si aut isti cōuersi
 sunt in monasterio monachoz in quo alij sunt clerci.
 et tunc est magis dubium q̄ ius mōchatus cadit i lai
 cum. nam olim mōchani non erant clerci. p̄vi. q. i. gene
 raliter ergo vide q̄ debent h̄re vocem vna cum clerci
 cis. et de h̄ dubitauit Znn. in. d. c. h. Sed tu cōclude
 q̄ in elecōe p̄lati laici cōuersi non h̄nt vocem cū clerci
 cis q̄ istud ius sp̄iale eligendi p̄latum ad diuina offi
 cia non cadit in laicum licet puerum tex. est hodie sing.
 in. c. ex eo. pal. vbi dicit q̄ ex p̄suetudine potest laicos
 cōuersi hoc acq̄rere et originaliter fuit dictū Znn. in
 d. c. h. Et ille tex. non explicat quid in alijs acibus. vñ
 Egi. vt refert Zn. an. in. c. i. de p̄ci. sensit q̄ habeat vo
 cem vna cum clercis. Et spe. dubitanit in ti. de syndis.
 in. s. q̄ sicut de cōuersi. et tandem relinquit hoc p̄suetu
 dini. Et fre. de se. cōsilio. ccvij. sentit q̄ non habeant vo
 cem et p̄ bac op̄. ego adduco tex. in. c. et si christas d
 fore. iuncto fine cum supra scriptōe vbi. t. bat nō. iudi
 cō meo q̄ p̄ci. laici nō dicuntur de caplo monacho
 rum clerci et hodie in multis locis h̄ approbat p̄sue
 tido. Ut̄o casu p̄ncipali quādo in loco sunt tantū
 cōuersi laici. exemplū in istis fratribus hospitalis san
 cre marie de laschala. et in istis dicendū q̄ de iure cōi
 h̄nt electōem rectoris. et vna cum rectore debent eli
 gere alios fratres ar. eoz que nō. hic et p̄ Znn. in. d.
 c. h. nam cum rector eorum non eligatur ad diuina ex
 ercenda h̄ p̄ncipaliter ad tempalia ministranda ius eli
 gendi rectorē non est qd̄ sp̄iale. vnde p̄te laici facie
 tes collegiam approbatū p̄nt sibi eligere rectorem vt i
 d. l. s. ita et isti laici pueri possint sibi eligere rectores
 et exercere omnia iura collegij et h̄ indubiatū quando
 sunt omnino religiosi. nam p̄prie et stricte illi dicuntur
 religiosi qui p̄ficiens tria substantialia religionis appro
 bate. Alij vero qui p̄ficiens aliquid ex tribus. Et nō oīa
 non dicuntur habere regulam. Et potius quendā modū

De arbitriis.

vinendi et de hoc vide glo. nō. in cle. i. de rel. do. et gl. in cle. pe. de sen. ex. dixi plenius sup r̄ca. de regu. vñ de isto qui nō sunt stricte religiosi possit dubitari vt si sunt in aliquo hospitali possint eligere rectorem hospitale et credo q̄ si sunt ibi instituti p̄ supiorem et p̄ sap̄ tuo ad hoc dedicati q̄ habebunt electiōnem. sū aut̄ sunt exercentes aliquid opus tunc indubitate isti eligant. sibi rectorem. q̄ iste est potius rector psonarum q̄ lo- ci. secns aut̄ vbi non essent instituti p̄ superiori i bo- spitali ita vt facit collegium q̄ hospitale de iure est in di-positōne epi. vt in. c. de senedochijs. de rel. do. et ideo non debent h̄c electiōnem rectoris nisi sunt ibi in instituti collegialiter per supiorem. Ultimo casu quādo sunt puri laici dic. q̄ isti si exercent professionem approbatam p̄t eligere rectorem psonarū vt in. d. l. sū. sed si sunt in h̄co religioso non h̄c electiōnem rectoris ex quo ipsi sunt puri laici et nō religiosi.

Ontingit De rebus spūalibus in

laicum compromitti nō potest. Nota p̄mo q̄ laicus nedum sup iure spūali p̄hibetur indicare vt in. c. iij. de iudi. s̄ enī arbitrari non potest vt hic. vnde laicus nō p̄t esse delegatus in causa spūali nisi delegatio sibi fieret p̄ papaz vt nō. in. d. c. iij. nec p̄ viam recouentōnis de spūalib̄ cognoscere p̄t vt nō. in. c. i. de iudi. pe. nge vt arbiter iu- dicare p̄t vt hic. An aut̄ possit cōpromitti in laicum tanq̄ in arbitrariet et amicabilem cōpositorem sup iure spūali credo q̄ nō. quia iste tex. loquē generaliter et facit. c. iij. de iudi. vbi dicit q̄ laici nō debent tractare negotia ecclesie. Ultimo nō ibi non decet. q̄ id qd nō decet non licet vt hic. q̄nq̄ tñ qd nō decet licet vt le. et nō. in. c. magne. de voto. et in. c. i. de despon. impu.

Quero nunq̄ sup questione pluraria possit cōpro- mitti presertim in laicam. Quo. canoniste nō tangit q̄ memini s̄ bal. formauit questionem i. c. i. similiter. s̄ cōtrouer. inuesti. col. x. et ibi cōcludit q̄ sup vſuris futuris non p̄t cōpromitti sed super p̄tercritis sic intel- ligo p̄mum dictum quando ex laudo date est modus fe- nerandi. nam sicut non valet arbitrii simoniacum vt i. c. iij. s. co. ita nec valere debet arbitrii feneratricium. nā vtroq̄ casu inducis peccatum secus vbi laudo nō idu- cert vſuram. Quo ad scdm. s. de vſuris p̄teritis lūni- to q̄ valet cōpromissum qd sponte fuit factum. secus aut̄ si per fraudem vſurarū pars fuit inducta ad cōpro- mittendum vt sic indirecte cōseqneret remissionem vſu- rarum nam tunc laudo nō obstat poterit iudicio meo repeterem vſuras sicut non valet transactio vel remissio vſurarum sponte non facta vt nō. Jo. an. in addi. spe. in tñ. de vſuris. in. iij. col. x. et facit qd nō. in regla pec- catum. de re. iu. li. vi. et per frē. cōsi. xviij. ita valere nō debet cōmissum sponte non factum et puto q̄ in ca-